平成３１年１月１８日

保護者の皆様

                              川西市立清和台幼稚園

「学校評価アンケート」集計結果について

 平素より保護者の皆様には、本園の教育にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申しあげます。

１２月に実施しました学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。保護者

の皆様の評価を今後の教育活動に役立て、さらに信頼をいただける幼稚園となるよう努めてまいり

ます。

【アンケート集計結果】

○実施日   平成３０年１２月７日～１２月１２日

○回収率   １００%（配布・回収数３９）

今回の調査で、ア「そう思う」が 90％を超えた項目は

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

⑥幼稚園は、子どもがやりたいと思う遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

⑦幼稚園は、子どもの様子や育ちを、降園時やドキュメンテーション（正門前に掲示の写真）、ホームペー

ジなどで分かりやすく伝えている

⑨幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑩幼稚園は、小学校や中学校などと交流する機会をもっている

⑪幼稚園は、地域コミュニティ行事への参加や福祉施設訪問などを通して地域との交流を深めようとしている

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

これらの項目は、今後も継続して実践に努めます。

今回の調査で、ア「そう思う」のポイントがやや低めの項目は

④わが子は、自分の気持ちを先生や友達に伝えようとするようになってきている

⑤わが子は、相手の話を聞いて共感したり、相談したりしながら遊ぼうとするようになってきている

これらの項目は重点課題と捉え、保育の工夫や援助の在り方について研究を重ねて実践に生か

してまいります。

【アンケート項目】

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

②わが子は、幼稚園に気の合う友達がいる

③わが子は、自分なりに考えたり、工夫したりしながら遊ぶようになってきている

④わが子は、自分の気持ちを先生や友達に伝えようとするようになってきている

⑤わが子は、相手の話を聞いて共感したり、相談したりしながら遊ぼうとするようになってきている

⑥幼稚園は、子どもがやりたいと思う遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

⑦幼稚園は、子どもの様子や育ちを、降園時やドキュメンテーション（正門前に掲示の写真）、ホームペー

ジなどで分かりやすく伝えている

⑧幼稚園は、保育参観を通して、子どもの様子や育ちを感じられるようにしている

⑨幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑩幼稚園は、小学校や中学校などと交流する機会をもっている

⑪幼稚園は、地域コミュニティ行事への参加や福祉施設訪問などを通して地域との交流を深めようとしている

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑬幼稚園は、施設、遊具の安全に努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

そう思う 少し思う あまり思わない 思わない

【自由記述欄より】

 ○毎日楽しく登園しています。

 ○清和台幼稚園の先生方は、いつも子どもたちの思いをとても大切にしてくださっていて、いい

なあと思います。子どもが自分たちで考えながら遊べるように援助してくださり、毎日幼稚園

に行くことを本当に楽しみにしている様子です。

 ○先生方はいつも明るく丁寧に子どもと関わってくださり、ありがたいと思っています。わが子

は大好きな先生や友達に囲まれて、毎日とても楽しい様子です。幼稚園での表情も日に日にリ

ラックスして明るくなってきていて嬉しいです。

 ○毎日の様子を先生からお話していただくので、その日の様子がとてもよく分かります。また、

公立同士、地域の学校と交流していることもいいなと思います。広い視野をもてる子どもを育

てていると思います。

 ○日々の生活、行事において常に子どもが主体に進めてくださり、ありがとうございます。幼稚

園で子どもの活動ややりとりを見かけるたびに、先生方の保育に出会えたことを幸せに思って

います。

○清和台幼稚園に入園させて本当によかったといつも感じています。いつまでもこの幼稚園があ

るととても嬉しいと思っています。

○毎日楽しく幼稚園に通ってくれているので、親としてはとても嬉しく、ありがたく思っていま

す。保育参観やホームページ、写真や先生方からのお話など幼稚園での取り組みが分かるの

で、とても安心です。

○たくさんの手助けや見守りをしてもらい、とてもありがたいです。

 ○体調への配慮に最善を尽くしてくれていると思います。

 →貴重なご意見をありがとうございます。今後とも、本園のよさが継続できるよう一層努力して

まいります。